
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 1271 / 2020

Prot. Corr. 02-10/4/1-1/1-2020 (500)

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di fibra ottica nei cavidotti esistenti per il  collegamento della 
Sotto Stazione Elettrica con il Magazzino 28  -  Affidamento diretto -  Impresa Monticolo e Foti S.r.l.  -  
Spesa EUR  5.490,00; ( IVA 22% inclusa ). CIG ZBA2D6DC6E. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di Programmazione 
2020-2022  sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n. 16  del  8  aprile  2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, nell'ambito dell'organizzazione dell'evento Esof 2020, risulta necessario - per gli scopi 
scientifici involti - attivare il collegamento delle sedi del Comune interessate dall'evento;

dato  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n. 630  dd. 30  novembre  2017  è  stato  avviato  l'iter 
procedurale per la stipulazione del contratto di concessione in uso di immobili e aree scoperte in Porto 
Vecchio per ESOF con la Fondazione Internazionale Trieste;

dato atto che nel contratto di concessione alla FIT degli  immobili  presenti in Porto Vecchio è 
stabilito che Il  Comune di Trieste si  impegna a sostenere le spese relative alla connessione dati  per 
l'accesso alla rete internet per l'edificio denominato Sottostazione Elettrica;

dato inoltre atto che trattasi di attività indifferibile ed urgente, conseguente ad atti deliberativi di 
giunta già adottati, e necessaria allo svolgimento di un evento di rilevanza internazionale quale l'Euro 
Science  Open  Forum  ESOF  che  è  la  più  rilevante  manifestazione  paneuropea  a  cadenza  biennale, 
focalizzata sul dibattito tra scienza, tecnologia, società e politica;

considerato che la realizzazione dei collegamenti in fibra ottica sono necessari alla realizzazione 
dello “science centre” e trattasi di attività preparatoria alla manifestazione; 

considerato che, per i motivi sopra esposti,  emerge la necessità di realizzare nel più breve tempo 
possibile, la posa della fibra ottica tra il centro stella presso la Sotto Stazione Elettrica ed il Magazzino 28,  
che sono i due centri stella principali dell'evento;

preso atto della necessità, pertanto, di azionare una procedura di individuazione del contraente 
esecutore per la fornitura e posa in opera di fibra ottica nei cavidotti esistenti per il collegamento della 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1271 / 2020



Pag. 2 / 3

Sotto Stazione Elettrica con il Magazzino 28;

richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che prevede – fermo restando 
quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a  
40.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

dato atto che nel rispetto dei principi generali richiamati dal nuovo Codice degli Appalti all’art. 30, 
di efficacia, correttezza, economicità e libera concorrenza, si è proceduto a richiedere due preventivi ad 
altrettante imprese specializzate del settore;

preso atto che il preventivo più basso risulta essere quello inoltrato dall'impresa Monticolo e Foti  
S.r.l. che si è dichiarata disposta ad effettuare l'intervento per l'importo di Eur 4.500,00 + IVA 22% per un 
totale di eur 5490,00;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare e in linea con i prezzi del 
mercato;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  della fornitura e posa in opera di fibra  
ottica  nei  cavidotti  esistenti  per  il  collegamento  della  Sotto  Stazione  Elettrica  con  il  Magazzino  28 
all'impresa  Monticolo e Foti S.r.l.   per un importo di eur 4.500,00 + IVA 22% per un totale di eur 
5490,00;. 

dato inoltre atto che si  procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
MEPA mediante Trattativa Diretta;

dato atto  che  non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di lavori/servizi la cui  
durata non è superiore a cinque uomini-giorno;

dato atto quindi  che trattasi  di  una spesa indifferibile in quanto spesa propedeutica agli  eventi 
relativi ad Esof, nonché necessaria per evitare inadempienze contrattuali;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

dato atto che la fornitura verrà a scadere nel 2020 per Eur 5490,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere   all'affidamento  diretto, ai  sensi  dell'art. 36, comma  2  lettera  a)  del  Decreto 
legislativo 18 aprile  2016, n. 50,  della  fornitura e posa in opera di  fibra ottica nei  cavidotti  
esistenti  per  il  collegamento  della  Sotto  Stazione  Elettrica  con  il  Magazzino  28   all'impresa 
Monticolo e Foti S.r.l.   per un importo di eur 4.500,00 + IVA 22% per un totale di eur 5.490,00;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sul  Mercato  Elettronico  della 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1271 / 2020



Pag. 3 / 3

Pubblica Amministrazione MEPA

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.490,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00099 01862 N 5.490,00 2020;5490,
00

    
4. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per eur 
5.490,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2020 : eur  5.490,00;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Fabio Romeo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1271 / 2020



 Atto n. 1271 del 25/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 29/06/2020 17:31:51
IMPRONTA: 12A49F7F9FC361794535CE2A7FD8F2EB3E09DFC99D7C3EBB5F54A915832D8DDF
          3E09DFC99D7C3EBB5F54A915832D8DDFC3FDF10F4A7AE3B2CE43CC4B17307B87
          C3FDF10F4A7AE3B2CE43CC4B17307B87AA31D431FD89190AEB1E122DF114AE06
          AA31D431FD89190AEB1E122DF114AE0642134FD54C260D80E83C4F94FB92FFEA


